
 Predmet zákazky:   
      Servis a opravy prístrojov zn. WTW a Hach Lange 

  

 
 

Všetkým záujemcom 

V Bratislave dňa 24.05.2024 

 

VEC: Odpoveď obstarávateľa na doručené žiadosti o vysvetlenie III  

 

 

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s., so sídlom Prešovská 48, 826 46 Bratislava ako osoba povinná 

postupovať podľa zákona o verejnom obstarávaní (ďalej len „obstarávateľ“) vyhlásila v Úradnom 

vestníku Európskej únie č. 84/2024 dňa 29.04.2024 pod číslom 253521-2024 a vo Vestníku verejného 

obstarávania č. 84/2024 zo dňa 30.04.2024 pod značkou 11617 - MSS  verejné obstarávanie s názvom 

„Servis a opravy prístrojov zn. WTW a Hach Lange“. 

 

V lehote na predkladanie ponúk boli obstarávateľovi doručené žiadosti o vysvetlenie súťažných 

podkladov, ktorých cieľom je vysvetliť poskytnuté informácie uvedené v oznámení o vyhlásení 

verejného obstarávania a v súťažných podkladoch.   

 

Obstarávateľ na základe predložených žiadostí od záujemcov poskytuje v súlade s § 48 zákona č. 

343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) vysvetlenie informácií potrebných na 

vypracovanie ponuky všetkým záujemcom tak, ako je uvedené nižšie.  

 

Otázka č.1: 

Dobrý deň, 

v prílohe Vám posielam návrh na zmenu čl.9 RZoPS 

 

Odpoveď obstarávateľa na otázku č. 1: 

Na súvisiacu otázku týkajúcu sa zmluvnej pokuty uvedenej v bode 9.2 článku 9. návrhov zmlúv pre obe 

časti zákazky obstarávateľ poskytol vysvetlenie v odpovedi obstarávateľa na doručené žiadosti o 

vysvetlenie II, ktoré zverejnil 16.05.2024.    

Obstarávateľ (v postavení objednávateľa) zabezpečuje splnenie povinností, na ktoré má nárok zo 

zmluvy, zabezpečovacími inštitútmi, medzi ktoré sa radí aj zmluvná pokuta. Zakotvením zmluvných 

pokút obstarávateľ predchádza porušovaniu zmluvy a zvyšuje disciplínu poskytovateľa plniť zmluvu 

riadne a včas. Máme za to, že je absolútne legitímnou požiadavkou obstarávateľa, aby záväzky, na 

ktorých dodržaní trvá, boli zabezpečené zmluvnými pokutami. Výška zmluvných pokút, uvedená v 

článku 9. návrhov zmlúv pre obe časti zákazky pre prípad porušenia povinnosti na strane poskytovateľa, 

ku ktorej smeruje Vaša žiadosť o vysvetlenie, bola obstarávateľom stanovená v súlade s jeho bežnou 

praxou a nevymyká sa ani bežnej praxi iných verejných obstarávateľov či obstarávateľov. 

 

V tejto súvislosti dávame do pozornosti dlhodobú rozhodovaciu prax Rady ÚVO k otázkam zmluvných 

podmienok, stanovených verejným obstarávateľom/obstarávateľom v návrhu zmluvy, prezentovanú 

napr. v rozhodnutí č. 7929-9000/2019 zo dňa 17. 06. 2019, v ktorom rada konštatovala, že: 

„....obchodnoprávne a občianskoprávne predpisy umožňujú v rámci zmluvných podmienok vytvoriť 

výhodnejšiu situáciu v prospech verejného obstarávateľa ako objednávateľa tovarov/služieb/stavebných 

prác, a že stanovením prísnych, ale nediskriminačných zmluvných podmienok nedochádza k porušeniu 

zákona o verejnom obstarávaní.“ A tiež: „ Verejní obstarávatelia sú pritom oprávnení stanoviť si aj také 

zmluvné podmienky, ktoré sú pre nich výhodnejšie ako pre ich dodávateľov, za predpokladu, že 

zmluvné podmienky rešpektujú princípy verejného obstarávania. Každá zmluvná podmienka totiž môže 



byť niektorými z potenciálnych uchádzačov vnímaná ako výhodnejšia pre verejného obstarávateľa než 

pre dodávateľa.“ 

 

Na základe vyššie uvedených dôvodov obstarávateľ nepristúpi k zmene článku 9. návrhov zmlúv pre 

obe časti zákazky. 

 

Otázka č.2: 

Dobrý deň, 

v článku 3.1.1 zmluvy je uvedené: 

3.3.1 Pravidelný servis v termíne, uvedenom v objednávke, ktorý nebude kratší ako 14 (slovom: štrnásť) 

dní odo dňa doručenia objednávky Poskytovateľovi, za súčasného dodržania periodicity Pravidelného 

servisu podľa Prílohy č. 1; 

 

Pre pravidelný servis, ktorý je vykonávaný na niektorých ČOV 4 x ročne, je potrebné vymeniť spotrebný 

materiál (ISE, pH ORP elektródy, reagencie, štandardy a pdodobne), na ktoré sa buď vzťahuje záruka 

12 mesiacov odo dňa dodania (ISE) najneskôr však 1 mesiac odo dňa výroby, alebo majú svoju životnosť 

respektíve trvanlivosť (pH ORP elektródy, reagencie, štandardy). Keďže pravidelný servis bude podľa 

návrhu zmluvy vykonávaný až na základe objednávky, bude sa spotrebný materiál objednávať až po jej 

uplatnení. Dodací termín spotrebného materiálu je minimálne 4 týždne, preto navrhujeme zmeniť v 

článku 14 dní na 30 dní. 

 

Odpoveď obstarávateľa na otázku č. 2: 

Čo sa týka termínu realizácie servisu uvedeného v bode 3.3.1 článku 3. návrhov zmlúv pre obe časti 

zákazky obstarávateľ súhlasí so zmenou z 14 dní na 30 dní od doručenia objednávky. 

V tejto súvislosti bola v Prílohe č. 3 – rámcovej zmluvy pre časť č.1 a rovnako pre časť č.2 predmetu 

zákazky  pôvodná hodnota 14 dní uvedená v bode 3.3.1 článku 3. návrhov rámcových zmlúv zmenená 

na hodnotu 30 dní. Na základe uvedenej zmeny sa predkladajú nové verzie Prílohy č. 3 – rámcová 

zmluva pre časť č.1 a rámcová zmluva pre časť č.2 predmetu zákazky. 

 

Otázka č.3: 

Dobrý deň, 

 

V dokumente BVS_SOP_sutazne podklady_v2.pdf uvádzate v článku 6.12.: 

 

Navrhnutá celková cena bude v ponuke v členení: 

‒ Celková cena za predmetnú časť zákazky v EUR bez DPH, 

‒ sadzba DPH a výška DPH v EUR, 

‒ Celková cena za predmetnú časť zákazky v EUR vrátane DPH. 

 

Pritom v excelovskom súbore Priloha SP c1 - Cenova ponuka_cast_1_v2 , kde má uchádzač vyplniť len 

žlto podfarbené polia je požadovaná cena bez DPH a nie je možnosť doplniť sadzbu DPH výšku DPH 

v EUR. 

 

Odpoveď obstarávateľa na otázku č. 3: 

V bode 6. 12 súťažných podkladov je uvedené: 

„Navrhnutá celková cena bude v ponuke v členení:  

‒  Celková cena za predmetnú časť zákazky v EUR bez DPH, 

‒  sadzba DPH a výška DPH v EUR, 

‒  Celková cena za predmetnú časť zákazky v EUR vrátane DPH. 

Ak uchádzač nie je platiteľom DPH, uvedie navrhovanú zmluvnú cenu celkom. Na skutočnosť, že nie 

je platiteľom DPH, upozorní v ponuke.“ 



Uvedené ustanovenie platí pre celkovú cenu a nie pre všetky položky uvedené v prílohách č. 1 a č. 2 

súťažných podkladov.  

 

Obstarávateľ zároveň oznamuje záujemcom, že napriek tomu, že odpoveďou na predloženú otázku 

dochádza k zmene návrhov rámcových zmlúv tak ako je uvedené vyššie, obstarávateľ nebude 

predlžovať lehotu na predkladanie ponúk stanovenú do 03.06.2024 o 13:00 h., nakoľko zmenou 
návrhov rámcových zmlúv  nedochádza k podstatnej zmene v dokumentoch potrebných na vypracovanie 

ponuky alebo na preukázanie splnenia podmienok účasti. 

   

 

Prílohy: 

 

Príloha  c3 – RZaPS časť 1 – Servis WTW_v3 

Príloha  c3 - RZaPS časť_2– Servis HACH LANGE_v3 


